团泉委〔2010〕18号

关于开展纪念五四运动91周年“过好一个团日、

办好一件实事”主题实践活动的通知

各县（区、市）团委、泉州经济技术开发区团工委筹备组、市直团工委、市直各系统团委（青工委）、省属驻泉单位团委、市直学校团委、各有关单位团总支（支部），市希望办、市青少年宫、青年报社、市属各青年社团：

今年是五四运动91周年。在全市上下深入学习贯彻党的十七届四中全会、省委八届七次全会和市委十届六次全会精神，贯彻落实科学发展观、国务院《关于支持福建省加快建设海峡两岸经济区的若干意见》精神和胡锦涛总书记在福建考察时重要讲话精神的形势下，开展五四运动91周年纪念活动，对于进一步激励和引导我市广大团员青年牢牢把握福建发展和海西建设先行先试重要战略机遇，紧紧围绕市委“项目带动、转变提升、和谐进步、奋力发展”工作主线，切实增强历史责任感和使命感，努力为加快推进现代化泉州建设作出积极贡献具有十分重要的意义。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

今年全市纪念五四运动的主题是“过好一个团日、办好一件实事”。各级团组织要把开展这一主题实践活动作为贯彻落实胡锦涛总书记提出的“两个全体青年”目标要求的重要载体，通过办实事活动，使团的工作影响全体青年，团的组织覆盖全体青年。要贯彻落实团中央、团省委和市委、市政府一系列工作部署精神，立足本地区、本单位实际，精心组织活动。5月4日当天，广大团员青年全部要参加所属团组织的团日活动，为泉州发展、为青少年成长做好事、办实事，各级团组织当天都要主导或协同其他团组织、青年组织开展至少一项办实事工作或活动，真正把五四过成团组织和团员青年的节日。
二、活动内容
（一）为泉州发展做好事

1、服务项目带动。围绕市委“项目带动、转变提升、和谐进步、奋力发展”工作主线和“项目建设年”的部署，在全市重点建设项目上广泛组建青年突击队，开展“青春奉献在海西、重点工程立新功”主题竞赛、岗位能手赛、技术比武，引导广大青年争优创效，促进重点项目保重点、保质量、保进度、保安全、保稳定；发挥青商会、青企协团结凝聚一大批优秀青年企业家的优势，引导企业加强自主创新，转变发展方式，为泉州经济强市建设作贡献。
2、繁荣城市（镇）文化。组织城市（镇）文化讲坛、读书会、学习会，丰富市民文化生活，提升城市（镇）文化品位；开展青少年“传承道德，诵读经典”的活动，激发青少年对中华优秀文化的热爱，增强民族自豪感和文化自信心，提升民族传统文化的水平、人文修养及社会文化风气；配合团市委发起的“书香泉州”活动，活跃城市（镇）文化氛围。

3、共创美好家园。开展“爱护城市（镇）环境，创建美好家园”活动，组织团员青年到公共场所、学校周边、社区、城市道路等清洁环境卫生，整洁坏境秩序；组织青年志愿者参与交通协管，维护交通秩序，宣传交通法规，营造市民、青少年共同参与城市管理的主动意识和良好氛围；围绕低碳环保主题，向市民宣传低碳经济，从点滴做起，节能降耗，践行低碳绿色健康生活新方式。
4、优化办事环境。继续以“争当人民满意的青年公务员（公职人员）”主题实践活动为指引，引导机关、企事业单位、服务窗口团员青年转变作风，树立效率、服务和全局意识，积极营造规范、简单、轻松的办事环境，更好地为人民群众服务；要按照徐钢书记“报告会切要讲身边事，干部爱听，令人信服”的批示精神，组织优秀青年公务员(公职人员)代表到县（区、市）、机关、企事业单位作事迹报告，感染和激励广大青年公职人员向典型人物学习，争当让党放心、让人民满意的公职人员；开展“青年文明号”优质服务年活动，切实改进和推出一些行之有效、群众欢迎的工作项目和服务载体，提高创建窗口服务水平，接受社会媒体监督，切实改善人民群众的办事环境。
5、倡导现代文明。各级团组织和广大团员青年要以主人翁姿态积极投身建设现代城市文明，在革除陋习、树立新风中勇当先锋；市、县共青团组织、青年志愿者协会应统筹指导，在全市范围集中建立一批社区青年志愿服务队，深入开展扶老助残、社区帮教、儿童假期托管等社区群众欢迎的志愿服务；积极广泛开展各种城市(镇)文明督导、劝导活动，在倡导城市（镇）文明中体现团员青年勇开风气之先的传统。
（二）为青少年成长办实事

1、发展好青少年事务社会工作。各级团组织要积极推广、普及、实施、发展好青少年事务社会工作，按照“倾听青少年的呼声，关注青少年的烦恼，维护青少年的权益，陪伴青少年的成长”工作思路，为全市青少年提供包括法律服务、心理疏导、维护权益、就业咨询、创业辅导、成长引导、应急救助、困难帮扶、志愿行动、婚恋关怀、受理捐助、团务工作等青少年事务各个方面的服务，有效引导和促进青少年健康成长。五四期间，各县（区、市）要加大力度，争取成立县（区、市）级青少年事务中心，选择一些条件相对成熟的社区设立青少年事务社工站，使青少年事务工作更加深入人心；要通过强化措施，使青少年事务中心、社区站、12355青年事务热线成为青少年与团组织取得联系、获得服务和帮助的最便捷最有效的常态性工作平台和渠道，着力解决好反映青少年群体利益诉求的困难和问题；要组织青少年事务社工以及青少年事务导师服务团队、维权服务团队、专业人员进入社区、中小学校开展宣传服务活动，通过举办青少年兴趣爱好和素质培养专家咨询、青少年安全教育、青少年儿童才艺展示、青少年诉求反映收集、关爱青少年群体行动等，服务青少年多层次、全方位的需求。
2、扶持好青年就业创业。开展服务青年创业政策、法律、管理等多方面的咨询指导，为青年创业提供政策、资金、信息、项目、技术的扶持，帮助更多的青年实现创业；要持续深化大学生就业畅通工程，组织高校大学生、各类职校学生到企业见习基地参加学习实践，积极构建高校与企业间的人才互动平台；组织青年创业精英与YBC创业青年开展面对面交流活动，指导和帮助青年更好地创业；开展“高校、职校学生营销策划大赛”、“青年创业设计暨创业服务竞赛”等活动，增加青年学生就业创业的体验和实践机会，创造条件实现就业、创业顺利衔接；组织就业创业政策宣讲团、青年企业家创业事迹报告团进高校、职校，提供政策信息指导，激发创业斗志，创造良好的支持青年创业氛围；开展与全国万所职校“城校对接协作、青春创业泉州”行动，实现就业供需对接，吸引全国各地职校青年学生到泉州就业，协助缓解企业用工难问题。
3、凝聚好来泉务工青年。泉州发展离不开来泉务工人员（新泉州人）的奉献和努力，要积极培养、选树、表彰“泉州青年五四奖章”的来泉务工典型，组织开展慰问来泉务工青年活动；组织优秀来泉务工青年事迹报告会，到企业、开发区及来泉务工人员中巡回宣讲，增强“新泉州人”对投身泉州经济社会建设的认同感和使命感，引导和鼓舞广大来泉务工人员热爱泉州、融入泉州、建设泉州的干劲和热情；组织来泉务工青年、职业经理人等联谊交流活动，为他们创造交流、提高的有效条件和有益平台，帮助他们不断获得提升和发展，巩固和扩大适应现代泉州经济社会建设需求的高层次、高素质青年人才队伍。

4、维护好特殊青少年群体利益。要把关注、帮扶特殊青少年群体作为共青团协助当地党委、政府服务民生的一项重要工作，要尽最大力量调动尽可能多的社会资源开展帮扶工作；全力发动各级团组织、青年组织、团员青年向孤儿院、福利院、盲聋哑学校、自闭症儿童中心、劳教所等机构，包括留守儿童、残疾残障青少年以及近年来受突发事件伤害的青少年儿童等集中开展各类慰问、帮扶、救助活动，通过共青团的努力，把党和政府的关怀和温暖送到千家万户的青少年儿童手中；组织“关爱成长、共享未来”希望工程慈善宣传及社会推广活动，扩大爱心基金、救助基金规模。

三、工作要求

1、准确把握主题和总要求。团市委把纪念五四运动的主题确定为“过好一个团日、办好一件实事”，目的在于把纪念活动做实，做到基层和全体青少年中，引导全市各级团组织、团员青年以为城市（镇）发展做好事、为青少年成长办实事的实际行动纪念五四运动，体现共青团组织和团员青年的先进性。各地各单位要加强指导和督促落实，每个基层团组织都要在五四期间举办一次主题团日活动，至少为青年、为社会办一件实事；每一名团员都要参加一次团日活动，在五四当天为社会、为他人做一件实事。要把这个要求作为一项纪律，落到实处，真正使“过好一个团日、办好一件实事”成为全市团组织、团员青年纪念五四运动的主旋律。要营造浓厚氛围，团的活动时要亮出团旗，团员要佩带团徽。
2、及时上报工作项目，确保“实事”做实。今年纪念五四运动的工作强调团组织的大面积参与，强调对团员青年的大范围覆盖，强调办事实并取得实实在在的效果。各县（区、市）团委、市直省属单位团委、市直学校团委要根据团市委提出的工作意见，结合实际，策划本地本单位工作项目，并于4月15日前填妥《项目登记表》报团市委宣传部。在工作和项目的设计上，要注意把工作放到党政重视，社会、青少年关注和急需帮助的领域中，在“做实事”上下功夫。实事可大可小，小至扶老助残、清洁环境，大到服务重点建设项目、经济强市发展、现代城市文明建设、社会和谐进步等方面均可选择并加以实施。各级团组织原有的五四活动计划与该主题不相一致的，应作适当调整。团市委对全市团组织开展活动情况要进行跟踪督促检查，通报有关情况。
3、讲究工作方法，确保活动有序。今年纪念五四运动的形式有别于往年，不举行纪念、表彰大会等类似活动，各级团组织特别是县一级团委，要更加注意采用统筹协调、推动全面的工作措施。敢于把工作项目交给基层，把工作精力、工作资源倾斜到基层。要加强工作联动，积极引导基层、机关、学校、企事业单位团组织开展区域协作，形成几个团组织一起选择一个或多个办实事项目，共同组织实施的合力。要加强指导，对于一些力量比较薄弱的基层团组织，可以采取由上级团委协商提出工作项目，协调基层团组织共同承办。团市委将采取机关干部挂钩联系基层的办法，到现场指导工作，各县（区、市）团委也要把工作力量派到一线，确保活动有序组织。各地各单位工作中有关情况请及时与团市委挂钩指导的干部联系反馈，并把工作和活动情况及时上传到“泉州共青团青年组织管理服务平台”。要加强宣传，形成活动高潮，团结带动广大团员青年响应团市委号召，以实际行动参加团日活动，为城市（镇）发展、青少年成长办实事好事，形成全社会纪念五四运动的浓厚氛围。

各地各单位要按照本通知精神，制定本地区本单位的实施方案，4月15日前将有关办实事项目报送团市委。

联系人：陈涌，联系电话：22199721。
附件：1.团市委挂钩联系县（区、市）安排表;
      2.纪念五四运动91周年“过好一个团日、办好一件实事”主题实践活动实施项目;
 3.纪念五四运动91周年“过好一个团日、办好一件实事”主题实践活动实施项目汇总表。
共青团泉州市委

2010年4月7日
附件1：

团市委挂钩联系县（区、市）安排表
	挂钩

领导
	指导

部室
	工作人员
	联系的县（区、市）
	联络人

	颜志煌
	办公室
	黎灵寿、许伟灿
	安溪县
	许伟灿

	陈艳玲
	开发区
	陈艳玲

	陈文聪
	组织部
	李奕铭、施丽辉、蔡裕厚
	洛江区
	李奕铭

	晋江市

	黄天凯
	宣传部
	林少青、郑志宏
陈  涌
	泉港区
	郑志宏

	永春县

	林培新
	统战部
	孙伟腾、陈晓蕾
刘芸辉、裴丽君
	惠安县
	刘芸辉

	丰泽区

	龚志阳
	学少部
	吴艺晖、俞  英
	鲤城区
	俞  英

	南安市

	傅文星
	团工委党总支
	黄俊荣、苏列峰
黄建溪
	德化县
	苏列峰

	石狮市

附件2：
纪念五四运动91周年“过好一个团日、
办好一件实事”主题实践活动实施项目

（泉州共青团青年组织管理服务平台登录表）
报送单位：

	主办单位

	联系人

	联系电话

	协办单位

	联系人

	联系电话

	实施时间

	参加

人数
	团员数

	青年数

	实施地点

	项目预算

	项目名称

	项目内容

注：
1、本表应由基层各团支部直接登录“泉州共青团青年组织管理服务平台”首页的“公告栏”下载填报，并上传到服务平台上的自主网页中“最新公告栏”。
2、请各级团委督促下属团组织于4月15日前登录填报，团市委将根据填报上传情况督促、检查全市基层团组织五四活动情况。联系人：李奕铭，电话：22199720。
附件3：
纪念五四运动91周年“过好一个团日、办好一件实事”

主题实践活动实施项目汇总表
团组织名称：________________________
	项目类别
	项目名称
	主办单位
	项目内容
	预计参加人数
	实施时间
	实施地点

	1、服务项目带动

	2、繁荣城市（镇）文化

	3、共创美好家园

一、为泉州发展做好事
	项目类别
	项目名称
	主办单位
	项目内容
	预计参加
人数
	实施时间
	实施地点

	4、优化办事环境

	5、倡导现代文明

二、为青少年成长办实事
	项目类别
	项目名称
	主办单位
	项目内容
	预计参加

人数
	实施时间
	实施地点

	1、发展好青少年事务社会工作

	项目类别
	项目名称
	主办单位
	项目内容
	预计参加

人数
	实施时间
	实施地点

	2、扶持好青年就业创业

	3、凝聚好来泉务工青年

	4、维护好特殊青少年群体利益

备注：本表由各级团委负责汇总填报，填报的实事项目以本级团委为主，并覆盖到下属的团组织。下属团组织的实事项目应选择有一定代表性和典型性的项目填报。本表（可自行复制）填妥后，请于4月15日下午5：00前上报团市委宣传部 。联系人：陈涌， 邮箱：qztwxcb@163.com   联系电话：22199721   传真：22283406。
PAGE
- 1 -